



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2019 - 1929  
Ref. JOERO/ANFAG/LESTU  
Dato: 3. januar 2023

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	YARA Danmark A/S, Vordingborg
Virksomhedens adresse	Brovejen, 4760 Vordingborg
CVR nummer	30722566
Virksomhedstype	J209 Kolonne 3-virksomheder jf. risikobekendt., defineret i bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer. D201 Oplag af organiske eller uorganiske kemiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, hvor oplaget kan give anledning til væsentlig forurening.
Tidspunkt for tilsynet	5. december 2022
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn, anmeldt tilsyn
Varsling af tilsynet	21. november 2022
Deltagere fra virksomheden	Bo Wendel Johansen, HESQ Denmark Jørgen Berg, Deputy Manager Martin Holm Pedersen, Vedligeholdschef Brian Mogensen, Teamleder
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Joel Erik Olsen, Ane Falkenberg Gravesen og Lene Stubgaard
Tilsynet omfattede	Samlet tilsyn med vilkår i virksomhedens miljøgodkendelse samt fysisk tilsyn

### Håndhævelser

Der har ikke været meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn. Nærværende tilsyn gav heller ikke anledning til håndhævelser.

### Jordforurening

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet.

### Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse meddelt af Miljøstyrelsen d. 29. februar 2016.
- Miljøgodkendelse og Vilkårsændring meddelt af Miljøstyrelsen d. 6. oktober 2016.

## **Gennemgang af miljøforhold**

### **Generelle forhold**

Virksomhedens udendørs arealer, opsækningsanlæg, bulklager og telthaller til oplag af gødningsprodukter fremstod pæne og ryddelige under tilsyn.

### **Indretning og drift**

Virksomheden er generelt indrettet og drives i overensstemmelse med vilkårene i gældende miljøgodkendelser.

Virksomheden har i henhold til vilkår B2 fremvist opgørelse over gødning på lageret ved den pågældende dato for tilsynet. Den totale mængde gødning var på tilsynet ca. 5571,6 ton i form af storsække, løsvægt og ca. 2.300 ton lå i skib. Ud af den totale mængde gødning var ca. 5.532 ton Axan, (maks. total gødning er 50.000 ton og for Axan 30.000 ton).

På tilsynet var der 39,6 ton Gartnergødning (maks. oplag 40 ton). Yara har nævnt at de har planer om at udfase Gartnergødning fra deres lager i Vordingborg.

Myndighederne blev præsenteret for Yaras interne system til registreringer af hændelser. Systemet blev omtalt som HES Incident Management (Synergi Life). Hertil kunne det ses at der var 3 faktiske uheld: Oliespild(miljøuheld), et skib som påsejlede kajområdet og en medarbejder som har skåret sig med en bigbagkniv (arbejdsmiljø). Oliespildet skete i forbindelse med en walking-floor lastbil som sprang olieslange, og udledte ca. 120 l hydraulikolie (tank 160 l). Til at udbedre hændelsen, blev der anvendt oliegrus/kattegrus, og sandsække til at lukke for afløb.

Virksomheden kunne i henhold til B4 og B5 fremvise dokumentation for eftersyn af filtrens renluftsside samt eftersyn af filterindsatser. Filtrets renluftsside skal inspiceres for støvaflejring som indikator for utætheder hver 3. måned. Dato på udskiftning af filtre skal dokumenteres i vedligeholdelsessystemet.

Virksomheden har filterelementer på lager og overvejer at installere trykdifferensmålere til vurdering af filterudskiftning.

### **Luftforurening**

Vilkår C1, påpeger at virksomheden ikke må give anledning til væsentlige diffuse støvgener. Der blev på tilsynet ikke konstateret støvgener fra virksomheden.

### **Lugt**

Vilkår D1, påpeger at virksomheden ikke må give anledning til væsentlige lugtgener. Der blev på tilsynet ikke konstateret lugtgener fra virksomheden.

### **Spildevand**

Virksomheden har sandfang og olieudskiller etableret. Virksomheden kunne i henhold til vilkår E2, nævne at tømning af olieudskiller sker minimum 1 gang pr. år – eller når 70% af kapaciteten er opbrugt. Det blev ligeledes nævnt at, det tager lang tid før kapaciteten opnås. Derudover kunne virksomheden også bekræfte, at de er tilmeldt en tømningsordning.

## **Støj**

Virksomheden har vilkår med grænseværdier for støj i omgivelserne. Grænseværdierne er fastsat i overensstemmelse med støjvejledningen. Der blev på tilsynet ikke konstateret væsentlige støjgener fra virksomheden.

Virksomheden fik i 2021 en klage over lysforurening/lysstøj fra to projektører, som fejlagtigt havde været tændt over en længere periode. Dette blev udbedret, så der ikke var lys uden for arbejdstiden.

## **Affald**

Virksomheden har vilkår om straks opsamling af gødningsspild. Virksomheden har mulighed for at afhænde gødningsspildet til landbruget hvor gødningsværdien kan udnyttes. Der blev på tilsynet ikke konstateret gødningsspild

## **Overjordiske olietanke**

Virksomhedens olietank er placeret på tæt belægning med spildbakke/opsamlingsbeholder. Det blev under tilsynet udpeget/forklaret hvordan olieudskillere og sandfang er integreret og fungerer.

## **Jord og grundvand**

Med henblik på at forebygge spild af olie, er det derfor fastholdt ved vilkår H2 og H3, at dieselolietanken skal have påkørselssikring, være omkranset af tæt belægning, samt at spildbakken skal kunne rumme hele tankens indhold. Derudover skal der være indrettet således, at spild kan holdes inden for et afgrænset område og uden mulighed for afløb til jord og grundvand, overfaldevand eller kloak. Det blev under tilsynet forklaret hvorledes en kontrollet afledning af afløbsvandet foregår.

Der blev ved tilsynet ikke konstateret revner eller utætheder i belægning i områderne omkring oplag eller dieselolietank.

Der blev under tilsynet oprettet kontrol af belægninger i rundringer hver 3. måned i vedligeholdelsessystemet.

## **Indberetning/rapportering**

Virksomheden kunne i henhold til vilkår J1 fremvise eftersyn af filter renluftsside og filterindsatse.

Virksomheden har i henhold til vilkår J4 fremsendt årsindberetning med relevante opgørelser, senest d. 20. maj 2022.

## **Driftsforstyrrelser og uheld**

Virksomheden registrerer og evaluerer systematisk på utilsigtede hændelser. Seneste miljørelaterede hændelse, var oliespildet 20. september 2022, denne blev gennemgået på risikotilsynet, som blev udført før tilsynet, herunder iværksatte tiltag.

## **Risiko/Forebyggelse af større uheld**

Yara Danmark A/S er omfattet af risikobekendtgørelsen som kolonne 3 virksomhed. Risikomyndighederne fører særskilt tilsyn med virksomhedens risikoforhold.

**Opsummering:**

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger.